نام کامل او ابومحمد عبدالجبار بن عبدالجبار بن محمد بن ثابت بن احمد الثابتی الخرقی است و نسبت او به قریه خرق، قریه‌ای در سه فرسخی مرو، است (در باره خرق نک: سمعانی، الأنساب، ج ۲، ص ۳۴۹؛ یاقوت حموی، معجم البلدان، ج ۲، ص ۴۲۵؛ نیز نک: لسترنج ۱۳۸۳: ۴۲۶، که در بخش «شهر مرو و آبادیهای اطراف آن» نام آن را به صورت «خرق» و «خره» آورده اما در باره آن توضیح بیشتری نداده است). او در سال ۴۷۷ق/۱۰۸۴م متولد شده است و بنا بر گزارشهای موجود، در سال ۵۵۳ق/۱۱۵۸م درگذشته است. دو اثر مشهور در هیئت به او منسوب است که این انتساب تنها از صفحه نخست نسخه‌های موجود از این آثار برمی‌آید و در گزارشهای کهنی که در باره زندگی خرقی موجود است، به این آثار اشاره‌ای نشده است. بیشتر محققان معاصر و برخی فهرست‌نویسان، او را با یک خرقی دیگر به نام ابوبکر محمد بن احمد بن الحسین ابی بشر الخرقی، معاصر مسن‌تر عبدالجبار خرقی، اشتباه گرفته‌اند.

در میان محققان معاصر، کارل آلفونسو نالینو نخستین کسی است که از خرقی نام برده و در تحقیق خود در باره زیج بتانی، باب دوم از مقاله دوم کتاب منتهی الإدراک را، که خرقی در آن به دریاها پرداخته، به لاتینی ترجمه کرده است (ج ۱، صص ۱۶۷-۱۷۵). او در مقدمه کتاب خود و در معرفی برخی دانشمندان

مسلمان، مختصری در باره خرقی و آثار او آورده است (نالینو ۱۹۰۳: ۱ / شصت و شش - شصت و هفت) و با برشمردن منتهی الإدراک به عنوان یکی از آثار خرقی، در باره نام او شک کرده و با اشاره به جمله‌ای از شمس المعارف بونی (در گذشته در حدود ۶۲۷ق/ ۱۲۳۰م) با این مضمون «ذکرها ابو محمد عبدالجبار المعروف فی کتابه المسمى بالبصرة فی الکواکب الثابتة...» (بونی، شمس المعارف، ص ۳۱)، نام ابومحمد عبدالجبار را برای خرقی ذکر کرده و سپس با اشاره به حاجی خلیفه (نک: ادامه مقاله) نام دوم را نیز آورده است. وی سال مرگ خرقی را ۵۳۳ق دانسته است. زوتر در کتاب ریاضی دانان... (زوتر ۱۹۰۰: ۱۱۶) ابوبکر محمد بن احمد بن ابی بشر را نام صحیح خرقی دانسته و سال مرگ او را نیز ۵۳۳ق ذکر کرده و آورده است که در نسخه‌های آثار خرقی، نام او به صورت ابو محمد عبدالجبار بن عبدالجبار الخرقی آمده است. کارل بروکلیمان با توجه به نامی که در صفحه آغازین نسخه‌های آثار خرقی آمده نام عبدالجبار را برای او صحیح دانسته است، اما در باره سال مرگ وی اظهار نظری نکرده و تنها بدون ذکر منبعی به این نکته اشاره کرده که خرقی در ۵۲۷ق/ ۱۱۳۲م زنده بوده است (بروکلیمان ۱۹۴۳: ۱/ ۶۲۴؛ همو ۱۹۳۷: ۱/ ۸۶۳).

ویدمان در مقاله «الخرقی» که در دایرةالمعارف اسلام (ویدمان ۱۹۷۸: ۱۰۵۹/۴) منتشر کرده هر دو نام را به طور کامل آورده و سال ۵۳۳ق را سال مرگ خرقی دانسته است. او همچنین به شرح حالی که بیهقی در باره خرقی آورده اشاره کرده است (نک: ادامه مقاله).

خرقی، محمد بن احمد بن بشر المروزی، شمس الدین ابوبکر المعروف بالخرقی، امام حنفیان در نیشابور. در سال ۴۶۹ متولد شد و در سال ۵۳۳ درگذشت. تبصرة فی الهیئة و منتهی الإدراک فی تقاسیم الأفلاک از آثار اوست. (همان، ج ۲، ص ۸۸).

اما تنها منبعی که با استناد به آن می‌توان این دو نفر را از یکدیگر متمایز کرد،

گزارشهایی است که سمعانی (درگذشته ۵۶۲ق/۱۱۶۷م) در کتاب *التحییر فی المعجم الکبیر* از هر دوی آنها آورده است. این گزارش از آن رو بسیار قابل اعتماد است که به نظر می‌رسد سمعانی این هر دو خرقی را درک کرده است. او در باره عبدالجبار خرقی چنین می‌گوید:

ابو محمد عبدالجبار بن عبدالجبار بن محمد بن ثابت بن احمد الثابتی الخرقی از اهالی مرو است.

در باره عبدالجبار خرقی نیز دیگر شرح حال نویسان پس از سمعانی، مانند سُبکی در *طبقات* (ج ۷، ص ۱۴۳)، اسنوی در *طبقات الشافعية* (ج ۱، ص ۳۳۱-۳۳۲)، ابوالفداء در *طبقات الشافعيين* (ص ۶۴۵-۶۴۶) و صفدی در *الوافی بالوفیات* (ج ۱۸، ص ۳۹) عباراتی مشابه را آورده‌اند و به نظر می‌رسد منبع همه اینها سمعانی باشد (نیز در این باره نک: حائری ۱۳۸۲: ۴۳۷-۴۳۹).

یکی دیگر از معاصران عبدالجبار خرقی که شرح حالی از او نقل کرده ظهیرالدین بیهقی (درگذشته ۵۶۵ق/۱۱۷۰م) است. عبارات او در *تتمة صوان الحکمة* (ص ۱۵۳-۱۵۴) در بیان شرح حال عبدالجبار خرقی، با عبارات سمعانی متفاوت است و در آن جزئیاتی مانند آنچه در گزارش سمعانی است، دیده نمی‌شود؛ اما نکته‌ای در آن موجود است که با تکیه بر آن تمایز عبدالجبار خرقی از ابوبکر خرقی روشن‌تر می‌شود. او چنین می‌گوید:

و گفته است: کمال نفس، ادراک معقولات است و جمال نفس، هندسه و هیئت و عدد و موسیقی است و هندسه نفس را جلا می‌دهد، همان طور که صیقل دادن تیغ موجب لذت حیوانی می‌شود هندسه نیز نفس را صیقل می‌دهد و موجب لذت روحانی می‌شود.<sup>۲</sup>

خوارزمشاهی، که بیهقی از او یاد کرده، به احتمال بسیار خوارزمشاه اتسز (حک: ۵۲۱-۵۵۱ق/۱۱۲۷-۱۱۵۶م) است که در ربیع‌الاول ۵۳۶ق/۱۱۴۱م، پس از شکست سلطان سنجر از قراختائیان و رفتن او به بلخ (نک: نیشابوری، *سلجوقنامه*، ص ۵۹؛ همدانی، *جامع‌التواریخ*، ص ۶۰-۶۱)، مرو و نیشابور را تصرف کرد و بسیاری را در آنجا کشت و برخی دانشمندان آن دیار و از آن جمله ابومحمد الخرقی را، که به احتمال بسیار همین عبدالجبار خرقی است، با خود به خوارزم برد (ابن اثیر، *الکامل*، ج ۱۱، ص ۸۷-۸۸).

خواندمیر (*دستورالوزرا*، ص ۱۹۹-۲۰۴) و بنداری (*تاریخ*، ص ۲۴۶) پدر شمس‌الدین، نصیرالدین را در زمرة وزیران سلطان سنجر سلجوقی آورده‌اند (نک: اقبال ۱۳۳۸: ۲۶۳-۲۶۴؛ قس: نیشابوری، *سلجوقنامه*، ص ۶۹، همدانی، *جامع‌التواریخ*، ص ۷۰ که در میان وزرای سنجر از نصیرالدین نام نبرده‌اند).<sup>۴</sup> بنداری می‌گوید که نصیرالدین در سال ۵۲۱ق / ۱۱۲۷م، پس از مرگ معین‌الدین کاشی به وزارت منصوب شده است (نیز نک: اقبال ۱۳۳۸: ۲۵۴-۲۵۸). خواندمیر (*دستورالوزرا*، ص ۱۹۹) نقل می‌کند که او پس از رسیدن به منصب وزارت به سبب «جبن و طبیعت طالب علمانه که در طبیعتش مرکوز بود» از وزارت کناره گرفت و سلطان او را متولی

این پدر و پسر، پس از این ماجرا، به سبب اتهامی که خزانه‌دار به آنها می‌زند، به زندان می‌افتند و در زندان از دنیا می‌روند (*خواندمیر*، ص ۲۰۳). سبکی (*طبقات*، ج ۷، ص ۲۹۴) با عبارتی که نشان می‌دهد در باره مرگ طبیعی یا کشته شدن نصیرالدین ظنین است، سال مرگ او را ۵۳۰ق/۱۱۳۶م آورده است (در این باره همچنین، نک: عوفی، *لباب‌الالباب*، ج ۱، ص ۷۵-۷۷، ۳۰۹).

با توجه به این گزارشها و مقایسه آنها با یکدیگر، و از آنجا که زمان دقیق دستگیری نصیرالدین و پسرش — که کتاب *التبصرة* به او تقدیم شده مشخص نیست، تنها می‌توان نتیجه گرفت که این کتاب حتماً پیش از ۵۳۰ق نوشته شده است و با توجه به تاریخهای مندرج در هر دو کتاب می‌توان حدس زد که به احتمال بسیار، خرقی هر دو را همزمان یا با اختلاف کمی نسبت به یکدیگر در سالهای ۵۲۶-۵۲۷ق/۱۱۳۲-۱۱۳۳م و در زمانی که چهل تا پنجاه سال داشته نوشته است.

### آثار خرقی در هیئت و جایگاه آنها در سنت هیئت‌نویسی

#### الف. منتهی الإدراک فی تقاسیم الأفلاک

می‌توان ادعا کرد، این کتاب که اثر جامع خرقی در هیئت به شمار می‌رود، نخستین اثر جامع هیئت نوشته شده به دست دانشمندان اسلامی نیز هست.

در این زمان حداقل دو رساله هیئت، یکی به زبان عربی و دیگری به زبان فارسی، نوشته شده‌اند که مطالب یاد شده در آنها بر آنچه در تعریف دانش هیئت می‌آید (یعنی علمی توصیفی که در آن به بخشی از مقدمات و مطالب علم نجوم و جغرافی ریاضی پرداخته می‌شود و در آن برهانه‌های هندسی در باره چگونگی گردش افلاک یا جدولهایی که مؤلفه‌های مختلف حرکت اجرام آسمانی در آنها می‌آید عرضه نمی‌شود) منطبق است. کتاب فارسی با عنوان *گیهان‌شناخت از قطن مروزی* (درگذشته ۵۴۸ق/۱۱۵۳م) و کتاب عربی با عنوان *منتهی الإدراک فی تقاسیم الأفلاک* از عبدالجبار خرقی (درگذشته ۵۵۳ق/۱۱۵۸م). با توجه به تاریخی که برای جدولهای رسم شده در *گیهان‌شناخت* آمده، یعنی اول محرم ۴۹۸ق/۳۰ سپتامبر ۱۱۰۴م (نک: قطن مروزی، *گیهان‌شناخت*، ص ۹۷)، و مقایسه آن با سال احتمالی نگارش *منتهی الإدراک* (۵۲۶ق) می‌توان با یقین بیشتری گفت که *گیهان‌شناخت* پیشتر از کتاب دیگر نوشته شده است.<sup>۷</sup> آنچه از سرفصلهای این دو کتاب برمی‌آید و آنها را از آثار پیشین متمایز می‌کند پرداختن به اوضاع آسمان و جغرافیای ریاضی در کنار هم است و این دو موضوع کلی است که در تعریف علم هیئت به آنها اشاره شد.

خرقی در این دیباچه پس از آوردن توصیفی در باره علوم و اهمیت علم‌آموزی به این نکته اشاره می‌کند که گذشتگان در نگارش آثار نجومی خود برای بیان مدل حرکت افلاک به دایره‌ها و نقطه‌های فرضی بسنده کرده‌اند و به این امر توجه نکرده‌اند که سیارات نه به سبب حرکت خود، بلکه به سبب حرکت فلکهایشان می‌گردند و از این رو دچار اشتباه شده‌اند و در میان ایشان تنها ابوجعفر خازن (در گذشته حدود ۳۶۰ق/۹۷۱م) و ابن هیثم (در گذشته ۴۳۰ق/۱۰۳۹م) به این نکته توجه کرده‌اند. او می‌گوید که ابن هیثم بسیار به این امر پرداخته، اما در تدوین کتاب خود به دیگر موضوعات هیئت توجه نکرده است و او در اینجا در پی آن است که کتاب هیئت کاملی فراهم آورد. او در این باره می‌گوید:

هـ: عن الشواغل والشوائب
٣٩. هـ: - والحكمة
٤٠. هـ: وبارت
٤١. هـ: ذى همة
٤٢. هـ: + من
٤٣. هـ: + تعالى
٤٤. هـ: - الصاحب
٤٥. هـ: - ابي توية
٤٦. هـ: رحمهما الله
٤٧. هـ: فكرتى
٤٨. هـ: العرايين
٤٩. هـ: تعترض
٥٠. هـ: كلام
٥١. هـ: الاقتصار والاختصار
٥٢. هـ: من

## منابع

- ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- ابوالفداء، اسماعیل بن عمر، *طبقات الشافعیین*، به کوشش احمد عمر هاشم، پورت سعید، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م.
- اسنوی، جمال‌الدین، *طبقات الشافعیة*، به کوشش عبداللّه الجبوری، بغداد، ۱۳۹۰ق/۱۹۷۰م.
- اقبال، عباس، ۱۳۳۸، *وزارت در عهد سلاطین بزرگ سلجوقی*، تهران.
- بغدادی، اسماعیل پاشا، *هدیه العارفین*، استانبول، ۱۹۶۷م.
- بنداری، فتح‌بن علی، *تاریخ دولت آل سلجوق*، بیروت، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
- بونی، احمد، *شمس المعارف الكبرى*، قاهره، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م.
- بیهقی، ظهیرالدین، *تمتة صوان الحکمة*، لاهور، ۱۳۵۱ق.
- حاجی خلیفه، *کشف الظنون*، به کوشش گوستاو فلوگل، گوتینگن، ۱۸۳۷-۱۸۵۲م.
- حائری، عبدالحسین، ۱۳۸۲، «نسخه‌ای کهن در هیئت و گاهشماری از نیمه نخست سده ششم هجری»، *نامه بهارستان*، س ۳، ش ۲.
- خرقی، *التبصرة فی علم الهيئة*، نسخه خطی شماره ۳۹۳۶/۱ کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

- روح‌اللهی، حسین، ۱۳۸۷، «*التبصرة فی علم الهيئة*»، *فرهنگ آثار ایرانی-اسلامی*، تهران.
- زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، بیروت، ۲۰۰۲م.
- سبکی، تاج‌الدین، *طبقات الشافعیة الكبرى*، به کوشش محمود محمد الطناحی و عبدالفتاح محمد الحلو، قاهره، ۱۹۱۸م.
- سمعانی، ابوسعید عبدالکریم، *الانساب*، به کوشش عبدالله عمر البارودی، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- \_\_\_\_\_، *التحییر فی المعجم الكبير*، به کوشش منیره ناجی سالم، بغداد، ۱۳۹۵ق/۱۹۷۵م.
- صفدی، صلاح‌الدین، *الوافی بالوفیات*، به کوشش ایمن فؤاد سید، ویسبادن، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- العزازی، عباس، ۱۴۲۵ق (۲۰۰۴م) *تاریخ علم الفلك فی العراق*، بغداد.
- عوفی، محمد، *لباب الالباب*، به کوشش ادوارد براون، لیدن، ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م.
- قلندری، حنیف، ۱۳۹۰، «*درسنامه‌ای در هیئت از خواجه نصیر*»، *یژوهشهایی در تاریخ علم*، گردآوری و ویرایش جعفر آقایی چاوشی، تهران.

- کحاله، رضا، معجم المؤلفین، بیروت، ۱۹۹۳ م.
- لسترنج، گای، جغرافیای تاریخی سرزمینهای خلافت شرقی، ترجمه محمود عرفان، تهران.